
Kvalita života, blahobyt

doc. PaedDr. Tomáš Hák, PhD.



Anotace přednášky

To, co je důležité pro naše dobro, nespočívá v kvantitě; je to 
kvalita života. 

J. Galbraith, Společnost hojnosti, 1958



Co potřebujeme ? 

Koncepční rámec pro hodnocení kvality života

(blahobytu)

• Koncept 

• Indikátory 



Historie pojmu

Blahobyt (well-being)

Kvalita života (quality of life)

• V diskusích o vztahu ekonomických a sociálních hledisek při státní podpoře chudších
vrstev obyvatelstva – 20. léta 20.stol. 

• odborně použit až v pracích amerických ekonomů S. Ordwaye a F. Osborna (1953) -
varovali před nebezpečnými ekologickými dopady ideje neomezeného ekonomického
růstu

• Gailbraith – 1958

• President Lyndon B. Johnson (1964):  Goals cannot be measured by the size of our bank 
account. They can only be measured in the quality of lives that our people lead. 



Kvalita života - sféry použití pojmu

• pojem kvalita života se zabydlel v mnoha oblastech lidské činnosti a v mnoha
vědeckých oborech - ekonomie, politologie a sociologie (kde začínal) dále ve
filosofii, teologii, sociální práci, psychologii. 

• ve většině medicínských oborů, v ošetřovatelství, biologických oborech, v ekologii, 
tedy v oborech, které se zajímají o živé organismy

• také v technických oborech, např. v architektuře, stavebnictví, dopravě atd., tj. v 
oborech, které ovlivňují prostředí pro život

• Od 60. let se sociologové začali intenzívně zajímat o vztah ekonomických a 
sociálních indikátorů; a o roli subjektivního hodnocení QofL (velký rozpor v 
amerických průzkumech:  zdravotní omezení, ale neochota vyjádřit snížení kvality 
života; snaha o vysvětlení slabého vztahu mezi obj. a subj. hodnocením)

• 1974 - časopis Social Indicators Research



Problémy

• definice, konceptualizace - oborová různost, těžko se hledá zastřešující pojetí, 
které by současně dovolovalo nejrůznější praktické aplikace

• zdání souhrnného, integrujícího, komplexního ukazatele – ale to je iluze, neboť
vždy jde jen o výběr, o selektivní, tedy nekompletní zachycení složité skutečnosti

• pojem kvality života je nutné z teoretických i praktických důvodů jemněji
rozčlenit, odlišit jeho jednotlivé aspekty (oblasti, domains) – ale nepanuje shoda
v tom, co považovat za konstitutivní oblast, kolik těchto oblastí existuje, ani jak
je označovat.



Modely QoL

Holistický  model subjektivní QoL, UofToronto, 1997



Zdroj: Review of Quality of Life Project Management. Chief Review Services, Canada 2004, převzato a

upraveno podle Svobodová (2006).



Hierarchický model – Kováč, 2004





Stiglitz – 3 koncepční přístupy ke QofL

• Subjektivní blahobyt (WB) - long philosophical tradition views individuals as the best judges of their 
own conditions.); sběr dat - úkol pro NSO

Měření – Ladder of life

• Schopnosti, způsobilosti (capabilities) – the extent of their opportunity set and of their freedom to 
choose among this set, the life they value (jendoduché – dostatečná výživa, komplexní – být adekvátně 
vzdělán pro zapojení do společnosti)

Měření – průzkumy v zaměstnání, bezpečí, hodnoty

• Spravedlivý přístup ke zdrojům (fair allocations) – weighting the various non-monetary dimensions of 
quality of life (beyond the goods and services that are traded in markets) in a way that respects 
people’s preferences (tedy na základě osobních preferencí, nikoliv pouze  např. ochoty platit)

Zastánci jednotlivých přístupů, i společné znaky a provázanost  



Environmentální 
udržitelnost



MA – ES a blahobyt





OECD – rámec 
pro hodnocení 
QoL







Indikátory ČR2030 (ind. UR ČR ?)



Indikátory ČR2030 (ind. UR ČR ?)



Indikátory QofL - ČR



Indikátory 
QofL - ČR



Indikátory QofL – oblast ŽP
1. Podíl obyvatel vystavených překročení imisního limitu pro ochranu lidského zdraví (bez přízemního ozonu) pro alespoň jednu uvedenou 

znečišťující látku

2. Navýšení celkové roční úmrtnosti, ke které přispěla expozice suspendovaným částicím frakce PM10 (při odhadu 75% zastoupení frakce 
PM2,5), střední odhad pro ČR

3. Jakost vody v tocích podle tříd znečištění (souhrn hodnocení ukazatelů BSK5, CHSKCr, N-NH4
+, N-NO3, Pcelk)

4. Prameny překračující limity pro podzemní vodu minimálně v jednom ukazateli

5. Podíl populace, která má plochu zeleně („plochy veřejné zeleně s převážně rekreační funkcí jako zahrady, zoo, parky nebo suburbánní
přírodní plochy, které jsou spravovány jako městské parky“) do 10 minut chůze od domova ve městech nad 50 000 obyvatel

6. „Do jaké míry jste spokojen(a) se zelení nebo s místy k relaxaci v okolí Vašeho bydliště?“ (0 – zcela nespokojen, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 –
zcela spokojen a nedokážu posoudit)

7. Počet tropických dnů (>30° C) během roku (Výhledově: velikost populace exponované během roku počtům tropických dnů)

8. Počet osob trpících vysokým rušením spánku (HSD) silniční dopravou kalkulovaný z ukazatele Ln

9. Početnost populací běžných druhů ptáků

10. „Jak hodnotíte okolí svého bydliště?“ (1 – velmi nepříjemné pro život, 2, 3, 4, 5, 6, 7 – velmi příjemné pro život)

11. „Jak hodnotíte stav přírody v České republice?“ (7 – naprosto zdravá, 6, 5, 4, 3, 2, 1 – naprosto poškozená)

12. Kolik času trávíte během typického týdne podle svého odhadu venku?“ (…hodin, …minut)

13. „z toho: Kolik času trávíte během typického týdne podle svého odhadu ve volné přírodě (les, louka, lesopark)?“ (…hodin, …minut)

14. „Vyvolává, či nevyvolává ve vás vývoj životního prostředí obavy do budoucna?“ (1 – rozhodně ne, 2 – ne, 3 – spíše ne, 4 – tak ani tak, 5 –
spíše ano, 6 – ano, 7 – rozhodně ano)







Součást 
indexů 











https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/wellbeing/articles/ukmeasuresofnationalwellbeing/dashboard



UK WB – kvalit i kvant indikátory



Literatura
Studijní literatura (vybrané kapitoly):

• Stiglitz et al.: Report by the Commission on the Measurement of Economic
Performance and Social Progress (2. Kap)

• Stiglitz et al: Beyond GDP – Measuring what counts (dle zaměření studenta)

Doporučená literatura:

• Eva Heřmanová: Kvalita života a její modely v současném sociálním výzkumu. VŠE v Praze a 
Metropolitní universita o.p.s., Praha

• Metody kvalitativního/sociologického výzkumu



https://www.sav.sk/journals/uploads/
09101219Hermanova%20-
%20OK%20upravena%20studia.pdf



Závěrem


